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Balance General

Al_31_de_ Julio _del_2025
(VALORES ES ROS)

Aclivos

Act¡\’«s cori’ieiitc.s

Llcctivo y ociuivalcmc Je dcciivo (Noias 7)

Ciiciila por cobrar a corlo plazo (Ñolas 8)

liivenlarios (Nota 9)

l’agos aiuicipaclns (Noia lO)
l'otal activos coi'i'iciitcs

Aclivos no conácnlcs

l’iopictlaJ, plañía y ciiuipo noto (Nota I I)

Activos imangibics (Nota 19)
Tola! aclivos no coitíciMcs

262.865,550.35

167,497,294.17

165,658,593.77

1.272,810.80

597,294,249.09

125,252.618.93

125,252,618.93

Total acli\'os 722,546,868.02

Pasivos corricnlcs

Pro\’isionc.s a corto plazo (Nota 26)

Total jtasivos con-ienlcs

27.331,726.00

27,331,726.00

Pasivos no coi'i'icnics

Ctiomas por pagar a largo plazo (Nota 30)

Total pasivos no coiTicntcs

5.327,210.52

5,327,210.52

Tr)(al pasivos

Activos Nclos/Pali'iinonio (Notas 13)
Caniial

¡Reservas

Resultado del periodo (ahorro / desabono)
Resultado aciimulaclo

Patrimonio Neto

32,658,936.52

412.502.736.46

l)

106,381,599.35

171.003.595.69

689,887,931 ..50

722,546,868.02Total .Activos Ncio.s/l’atrimonio mas Pasivos

Licda. Cynthia Payano
(●AGerente de Contabilidad
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Estado de Rendimiento Financiero

Al_31 de_ Julio _del_2025
( VALORES ES RD$)

Ingresos (Notas I4)

Ingresos por iransacdoncs con conlraprcstación

Transferencias y donaciones

l^ccargos, mullas y oii'os ingresos

T'otal ingresos

171,387,705.24

57,221,269.31

228,608,974.55

Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,)

Sueldos, salarios y beneficios a empleados
Subvenciones y oli'os pagos por íransferencias

Suministros y material para consumo

Gasto de depreciación y airiortización

Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo
Oíros gastos
Gastos financieros

Total gastos

54,887,851.84

26,304,739.83

31,759,549.08

1.773,625.82

7,501,108.63

500.00

122,227,375.20

Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria 0(0)

Participación en resultado de asociadas 0

Resultado del período (ahorro / dcsahorro) 106,381,599.35

Alribuible a;

Propietarios de la entidad controladora
Intereses minoritarios

0

0

0
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Lícda.Cynthia Payano
Gerente de Contabilidad \
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Hospital Univ ersitario Doceníe 'í'raumatologico Dr. Ney Arias Lora

Estado de Flujo de Efectivo

Del Ejercicio Terminado al 31 de Julio 2025

(Valores en RDS)

Flujo de efectivo procedentes de actividades operativas

Cobros por venta de bienes y servicios y arrendamientos

Cobros de subvenciones, transferencias, y otras asignaciones
Otros cobros

Pagos a los trabajadores o en beneficio de ellos

Pagos por contribuciones a la seguridad social

Pagos a proveedores

Otros pagos

Flujos de efectivo netos de las actividades de operación

58,446,403.65

57,221,269.31

48,074,690.03

6,813,161.81

23,772,524.23

7,501,608.63

29,505,688.26

Flujos de efectivo de las actividades de inversión

Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo

Flujos de efectivo netos por las actividades de inversión

5,870,129.25

5,870,129.25

Flujos de efectivo de las actividades de financiación

Flujos de efectivo netos por las actividades de financiación

Incremento/(DÍsmÍnución) neta en el efectivo y equivalentes al
efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

23,635,559.01

239,229,991.34

262,865,550.35
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Licda. Cynthia Payano.
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Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio

Del ejercicio terminado ai 31 de Julio de 2025

(Valores en RDS)
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Cambios en

Políticas CoiUables

Resultados

Acu mulndos

Total Activos

Netos / Patrimonio
Ca[)ital Aportado Revaluación

Saldo al 31de diciembre de 2023

Cambio en poülicas contables

Revaluación do l’ropiedad. planta y cciui]io

Ajuste al patrimonio

Resultado del período

412,502,736.46 274.150,236.03 686.652.972.49

38.512.513.62

(260,897.728.75)

38,512,513.62

(260.897,728.75)

Saldo al 31 de Diciembre de 2024

Cambio en políticas contables

Revaluación de l^ropiedad. planta y equipo

Efecto del gasto de depreciación de los activos
[●evaluados

Ajuste al patrimonio

Resiiliado del periodo

Saldo al 30 de Junio 2025

412,502,736.46 51,765,020.90 464.267.757.36

119.238.574.79

106.381.599.35

I 19.238.574.79

106,381.599.35

689,887,931.50412.502,736.46 277.385,195.04

Licda. Cynthia Pacano

Gerente de Contabilidad
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HOSPiTLAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA

Estado de Comparación de los Importes Presupuestados y Realizados

Durante el periodo Terminado al 31 Julio 2025

Presupuesto sobre la Base de Efectivo

(Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto)

■Tí I UNIVERStTARIO DOCENTE
‘'TRAUMATOLOGICO
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Presupuesto

Reformado (A)

Presupuesto

Ejecutado (B)

% de Variac

Ejecución

(C=B/A)

69%

73%

64%

Variación (D=A-B)
Concepto

Ingresos totales
Transferencias

Ingresos por conlrapreslación

Otros ingresos

Gastos totales

Remuneraciones y contribuciones
Contratación de servicios

Materiales y suministros

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Resultado financiero (1-2)

1 1,169,454,652.00

633,744,919.00

535,709,733.00

805,283,132.88

459,585,909.73

345,515,710.95

181,512.20

628,240,920.42

385,211,941.40

33,848,815.59

153,978,043.84

55,202,119.59

177,042,212.46

364,171,519.12

174,159,009.27

190,194,022.05

(181,512.20)

541,213,731.58

298,961,423.60

56,475,674.41

157,786,191.16

27,990,442.41

-177,042,212.46

1.4

1.5

1.6 #¡DIV/0!
2 1,169,454,652.00

684,173,365.00

90,324,490.00

311,764,235.00

83,192,562.00

54%

2.1 56%

37%

49%

66%

0.15

2.2

2.3

2.6

0.00

Gerente de Contabiliiíad
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