

#### SERVICIO NACIONAL DE SALUD

HOSPITAL UNIIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA

#### **Balance General**

Al \_31\_\_de\_ Julio \_del\_\_2025 (VALORES ES RD\$)

Activos	
Activos corrientes	
Efectivo y equivalente de efectivo (Notas 7)	262,865,550.35
Cuenta por cobrar a corto plazo (Notas 8)	167,497,294.17
Inventarios (Nota 9)	165,658,593.77
Pagos anticipados (Nota 10)	1,272,810.80
Total activos corrientes	597,294,249.09
Activos no corrientes	
Propiedad, planta y equipo neto (Nota 11)	125,252,618.93
Activos intangibles (Nota 19)	
Total activos no corrientes	125,252,618.93
Total activos	722,546,868.02
Pasivos corrientes	
Provisiones a corto plazo (Nota 26)	27,331,726.00
Total pasivos corrientes	27,331,726.00
Pasivos no corrientes	
Cuentas por pagar a largo plazo (Nota 30)	5,327,210.52
Total pasivos no corrientes	5,327,210.52
Total pasivos	32,658,936.52
Activos Netos/Patrimonio (Notas 13)	
Capital	412,502,736.46
Reservas	0
Resultado del período (ahorro / desahorro) Resultado acumulado	106,381,599.35
	171,003,595.69
Patrimonio Neto	689,887,931.50
Total Activos Netos/Patrimonio mas Pasivos	722,546,868.02

Licda. Cynthia Payano







## SERVICIO NACIONAL DE SALUD HOSPITAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA

## Estado de Rendimiento Financiero Al \_31\_\_de\_ Julio \_del\_\_2025 ( VALORES ES RD\$)

Ingresos (Notas 14)	
Ingresos por transacciones con contraprestación	171,387,705.24
Transferencias y donaciones	57,221,269.31
Recargos, multas y otros ingresos	
Total ingresos	228,608,974.55
	===,000,771100
Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19, )	
Sueldos, salarios y beneficios a empleados	54,887,851.84
Subvenciones y otros pagos por transferencias	26,304,739.83
Suministros y material para consumo	31,759,549.08
Gasto de depreciación y amortización	1,773,625.82
Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo	
Otros gastos	7,501,108.63
Gastos financieros	500.00
Total gastos	122,227,375.20
·	
Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria	0 (0)
Participación en resultado de asociadas	0
Resultado del período (ahorro / desahorro)	106,381,599.35
A - 71 - 11 I	
Atribuible a:	
Propietarios de la entidad controladora	0
Intereses minoritarios	0
	0

Licda. Cynthia Payano







### Hospital Universitario Docente Traumatologico Dr. Ney Arias Lora

### Estado de Flujo de Efectivo Del Ejercicio Terminado al 31 de Julio 2025 (Valores en RD\$)

Flujo de efectivo procedentes de actividades operativas		
Cobros por venta de bienes y servicios y arrendamientos		59 116 102 65
		58,446,403.65
Cobros de subvenciones, transferencias, y otras asignaciones		57,221,269.31
Otros cobros		<b>5</b> 4
Pagos a los trabajadores o en beneficio de ellos	-	48,074,690.03
Pagos por contribuciones a la seguridad social	_	6,813,161.81
Pagos a proveedores	-	23,772,524.23
Otros pagos	<u>=</u>	7,501,608.63
Flujos de efectivo netos de las actividades de operación	02	29,505,688.26
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	-	5,870,129.25
Flujos de efectivo netos por las actividades de inversión	- C-	5,870,129.25
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	40	20
Flujos de efectivo netos por las actividades de financiación		-
Incremento/(Disminución) neta en el efectivo y equivalentes al		22 (25 550 01
efectivo		23,635,559.01
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		239,229,991.34
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	•	262,865,550.35

Licda. Cynthia Payano



#### HOSPITAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA



## Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio Del ejercicio terminado al 31 de Julio de 2025 (Valores en RD\$)

	Capital Aportado	Cambios en Políticas Contables	Revaluación	Resultados Acumulados	Total Activos Netos / Patrimonio
Saldo al 31de diciembre de 2023 Cambio en políticas contables Revaluación de Propiedad, planta y equipo	412,502,736.46			274,150,236.03	686,652,972.49
Ajuste al patrimonio Resultado del período	,			38,512,513.62 (260,897,728.75)	38,512,513.62 (260,897,728.75)
Saldo al 31 de Diciembre de 2024 Cambio en políticas contables Revaluación de Propiedad, planta y equipo Efecto del gasto de depreciación de los activos revaluados	412,502,736.46		-	51,765,020.90	464,267,757.36
Ajuste al patrimonio Resultado del período				119,238,574.79 106,381,599.35	119,238,574.79 106,381,599,35
Saldo al 30 de Junio 2025	412,502,736.46	-	•	277,385,195.04	689,887,931.50

HOSPITAL TRAUMATOLÓGICO DR. NEY ARIAS LORA GERENCIA DE CONTABILIDAD

Licda. Cynthia Payano



#### HOSPITLAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA



# Estado de Comparación de los Importes Presupuestados y Realizados Durante el periodo Terminado al 31 Julio 2025 Presupuesto sobre la Base de Efectivo (Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto)

	Presupuesto	Presupuesto	% de Variac	Variación (D=A-B)
Concepto	Reformado (A)	Ejecutado (B)	Ejecución	
			(C=B/A)	
1 Ingresos totales	1,169,454,652.00	805,283,132.88	69%	364,171,519.12
1.4 Transferencias	633,744,919.00	459,585,909.73	73%	174,159,009.27
1.5 Ingresos por contraprestación	535,709,733.00	345,515,710.95	64%	190,194,022.05
1.6 Otros ingresos		181,512.20	#;DIV/0!	(181,512.20)
2 Gastos totales	1,169,454,652.00	628,240,920.42	54%	541,213,731.58
2.1 Remuneraciones y contribuciones	684,173,365.00	385,211,941.40	56%	298,961,423.60
2.2 Contratación de servicios	90,324,490.00	33,848,815.59	37%	56,475,674.41
2.3 Materiales y suministros	311,764,235.00	153,978,043.84	49%	157,786,191.16
2.6 Bienes muebles, inmuebles e intangibles	83,192,562.00	55,202,119.59	66%	27,990,442.41
Resultado financiero (1-2)	0.00	177,042,212.46	0.15	-177,042,212.46

Licda. Cynthia Payano

